
     

  

 

 

BITTI, DORGALI , FONNI, GAVOI, LODINE, LULA, MAMOIADA, NUORO, OLIENA, OLLOLAI, 
OLZAI, ONANI, ONIFERI, ORANI, ORGOSOLO, OROTELLI, ORUNE, OSIDDA, OTTANA, SARULE

 

                             

 
plus@comune.nuoro.it  

Segreteria: rita.vedele@comune.nuoro.it  

servizi.sociali@pec.comune.nuoro.it  

0784-216741  

 
MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  

FONDO NAZIONALE PER L’INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ - DGR N.14/31 DEL 
29/04/2022 

 
AVVISO PUBBLICO 

 
Per la realizzazione di interventi di cui alla tipologia B consistenti in: “acquisto o noleggio di 
attrezzature, ausili per la pratica sportiva che l’Ambito Territoriale Sociale - Plus di Nuoro 
concederà in comodato d'uso gratuito alle società sportive dilettantistiche che abbiano quale 
fine statutario la promozione dello sport inclusivo o l'avviamento alla pratica sportiva delle 
persone con disabilità oppure che, in alternativa, possano documentare di svolgere tali attività 
pur se non espressamente indicate tra le finalità statutarie (art. 4, comma 4, D.M. 29.11.2021)” 
In riferimento alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 14/31 del 29.04.2022, che ha l'obiettivo di 
finanziare interventi diretti a valorizzare la pratica sportiva delle persone con disabilità attraverso 
la promozione di nuove forme di aggregazione e inclusione sociale, si intende indire una 
manifestazione d’interesse rivolta alle Associazioni sportive dilettantistiche interessate a ricevere 
in comodato d’uso attrezzature sportive o ausili per il raggiungimento delle finalità di cui sopra. 
Le associazioni sportive dilettantistiche devono avere come fine statutario la promozione dello 
sport inclusivo o l'avviamento alla pratica sportiva delle persone con disabilità oppure che, in 
alternativa, possano documentare di svolgere tali attività pur se non espressamente indicate tra le 
finalità statutarie da almeno cinque anni (art. 4, comma 4, D.M. 29.11.2021); 
 

Indicazioni generali 
Le Associazioni interessate dovranno presentare manifestazione di interesse allo Scrivente Ambito 
Plus di Nuoro, secondo le modalità appresso descritte, unitamente alla scheda progettuale da 
predisporre utilizzando la modulistica approvata ed allegata al presente Avviso. 
 
Destinatari e criteri di accesso 
Sono destinatari del presente avviso le associazioni sportive dilettantistiche le quali hanno come 
fine statutario la promozione dello sport inclusivo o l'avviamento alla pratica sportiva delle 
persone con disabilità oppure che, in alternativa, possano documentare di svolgere tali attività pur 
se non espressamente indicate tra le finalità statutarie, da almeno cinque anni (art. 4, comma 4, 
D.M. 29.11.2021); 
 
Requisiti di partecipazione 

I Soggetti proponenti devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 
a) essere formalmente costituiti; 
b) di avere come fine statutario la promozione dello sport inclusivo o l'avviamento alla pratica 

sportiva delle persone con disabilità, oppure di poter documentare di svolgere tali attività pur 
se non espressamente indicate tra le finalità statutarie; 



     

  

 

 

BITTI, DORGALI , FONNI, GAVOI, LODINE, LULA, MAMOIADA, NUORO, OLIENA, OLLOLAI, 
OLZAI, ONANI, ONIFERI, ORANI, ORGOSOLO, OROTELLI, ORUNE, OSIDDA, OTTANA, SARULE

 

                             

 
plus@comune.nuoro.it  

Segreteria: rita.vedele@comune.nuoro.it  

servizi.sociali@pec.comune.nuoro.it  

0784-216741  

c) non avere nessun rappresentante legale condannato, con sentenza passata in giudicato, per 
qualsiasi reato che determina l’incapacità a contrarre con la P.A.; 

d) non avere nessun rappresentante legale nei cui confronti siano pendenti procedimenti per 
l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all’art. 6 del decreto legislativo n. 159 
del 2011 o di una delle cause ostative previste dall'art. 67 del decreto legislativo n. 159 del 
2011; 

e) avere sede legale o l’ubicazione di almeno una sede operativa in uno dei Comuni dell’Ambito 
Territoriale Sociale - Plus di Nuoro; 

 
Modalità e criteri di valutazione delle proposte progettuale 
Le manifestazioni di interesse e le schede progettuali, pervenute nei termini appresso indicati, 
verranno valutate dall’Ambito Plus del Distretto di Nuoro, il quale provvederà a nominare una 
apposita “commissione di valutazione”. 
La commissione sarà composta da: 
1) Il Dirigente del Settore 6 – Servizi Alla Persona del Comune di Nuoro;  
2)  n. 2 Commissari individuati tra il personale dell’Ambito Territoriale Sociale - Plus di Nuoro  
 
La suddetta commissione utilizzerà i seguenti criteri di valutazione: 
 

a) Proposta progettuale nella quale si illustrano le attività e pratiche 
sportive che si vogliono realizzare in favore delle persone disabili 
frequentanti e residenti nei Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale - 
Plus di Nuoro; 

Max 10 Punti 

b) Grado di coinvolgimento dell’Ambito e numero delle persone disabili 
coinvolti nelle attività; 

Max 10 punti; 

c) Cantierabilità della proposta progettuale con annesso 
cronoprogramma delle attività programmate; 

Max 10 punti                                               

d) Esperienza e professionalità della associazione in progetti similari; Max 5 punti; 

e) Caratteristiche del soggetto richiedente; Max 5 punti 

 
ALLEGATA: 
Presentazione della scheda attrezzature e ausili sportivi. 
Indicazione delle attrezzature e ausili necessari per lo svolgimento delle attività e pratiche 
sportive che si vogliono attuare con allegata una scheda tecnica illustrativa dell’attrezzatura 
sportiva e/o ausilio necessario per favorire la pratica sportiva alle persone disabili. 
Si precisa che le attrezzature e ausili da dare in comodato d’uso, per l’importo complessivo di 
Euro 23.131,14 saranno acquistate direttamente dal Comune o verrà dato incarico alla stessa 
Associazione di provvedere all’acquisto (previa documentazione e pezze giustificative di spesa 
da consegnare a questo Ente).  
Pertanto quanto proposto dovrà avere un reale valore per ciascuna attrezzatura e ausilio 
anche al fine di rimanere nella possibilità di procedere con gli acquisti previsti. 
 



     

  

 

 

BITTI, DORGALI , FONNI, GAVOI, LODINE, LULA, MAMOIADA, NUORO, OLIENA, OLLOLAI, 
OLZAI, ONANI, ONIFERI, ORANI, ORGOSOLO, OROTELLI, ORUNE, OSIDDA, OTTANA, SARULE

 

                             

 
plus@comune.nuoro.it  

Segreteria: rita.vedele@comune.nuoro.it  

servizi.sociali@pec.comune.nuoro.it  

0784-216741  

 
Al termine della valutazione, la commissione procederà a stilare apposita graduatoria provvisoria, 
con l’indicazione del punteggio sia per singolo criterio, sia totale.  
 
Documentazione 
Le Associazioni interessate dovranno presentare la propria manifestazione di interesse unitamente 
alla scheda progettuale, utilizzando i modelli allegati la presente Avviso Pubblico; 
 
Termini di presentazione delle domande 
Le manifestazioni di interesse, redatte secondo il modello allegato al presente Avviso Pubblico, 
dovranno pervenire all’ente capofila dell’Ambito Territoriale Sociale - Plus di Nuoro del comune di 
Nuoro entro e non oltre le ore 12:00 del ventesimo giorno successivo a quello di pubblicazione 
della Determina Dirigenziale che contiene il presente Avviso Pubblico, la manifestazione di 
interesse e la scheda progettuale. 
L’invio dovrà avvenire, pena esclusione, solo ed esclusivamente a mezzo posta elettronica 
certificata al seguente indirizzo: servizi.sociali@pec.comune.nuoro.it. 
L’oggetto della PEC dovrà contenere la seguente dicitura: “Fondo Nazionale per l’inclusione delle 
persone con disabilità -Proposta Progettuale Tipologia B – Ambito Territoriale Sociale - Plus di 
Nuoro”. 
Si precisa che oltre il termine predetto non potrà essere accettata nessuna domanda. 
 
Pubblicazione graduatorie 
La graduatoria provvisoria sarà pubblicata nell’Albo Pretorio dell’Ambito Plus del Comune di 
Nuoro.  Trascorsi 10 giorni dalla suddetta pubblicazione ed in assenza di ricorsi, si procederà alla 
pubblicazione della graduatoria definitiva, con la quale verrà riconosciuta vincitrice l’associazione 
che avrà conseguito il punteggio più alto. 
 
Sottoscrizione del contratto di comodato 
Successivamente alla pubblicazione della graduatoria definitiva, l’Ufficio di Piano dell’ente capofila 
dell’ambito Plus del Comune di Nuoro provvederà a convocare l’associazione vincitrice per la 
sottoscrizione del contratto di comodato d’uso delle attrezzature sportive e ausili concessi. 
 

Modalità di gestione delle attività 
L’associazione vincitrice si dovrà impegnare a: 
1. Eseguire le attività sportive previste nella proposta progettuale vincitrice della presente 

procedura; 
2. attenersi scrupolosamente alla proposta progettuale presentata e in nessun caso effettuare 

variazioni senza autorizzazione dell’ambito Plus di Nuoro; 
3. gestire le attrezzature e ausili concessi in comodato d’uso con correttezza salvaguardandone 

l’ottimale efficienza; 
4. concludere le attività progettuali entro il termine stabilito dal contratto di comodato, salvo 

proroghe concesse dalla RAS e specificatamente riconosciute dall’ente capofila dell’ambito 
Plus del Comune di Nuoro; 

mailto:sociali@pec.comune


     

  

 

 

BITTI, DORGALI , FONNI, GAVOI, LODINE, LULA, MAMOIADA, NUORO, OLIENA, OLLOLAI, 
OLZAI, ONANI, ONIFERI, ORANI, ORGOSOLO, OROTELLI, ORUNE, OSIDDA, OTTANA, SARULE

 

                             

 
plus@comune.nuoro.it  

Segreteria: rita.vedele@comune.nuoro.it  

servizi.sociali@pec.comune.nuoro.it  

0784-216741  

5. comunicare tempestivamente all’Ente Capofila dell’ambito Plus del Comune di Nuoro 
eventuali situazioni o fatti che possano portare alla sospensione, interruzione o variazione 
nell’esecuzione delle attività, nonché qualsiasi informazione riguardante il progetto; 

6. predisporre, a cadenza mensile, una relazione sullo svolgimento delle attività da consegnare 
dall’ente capofila dell’Ambito Plus del comune di Nuoro,  

7. predisporre una rendicontazione finale, da consegnare dall’ente capofila dell’Ambito Plus del 
comune di Nuoro entro un mese dalla chiusura delle attività. 

 
Avvertenze generali 
 
L’Ente Capofila dell’ambito Plus del Comune di Nuoro, ai sensi dell’art. 71 del DPR 28.12.2000 n. 
445, effettuerà verifiche sulla rispondenza delle dichiarazioni sottoscritte e delle informazioni 
fornite con la documentazione prodotta dalle associazioni sportive dilettantistiche candidate. In 
caso di assenza di un riscontro positivo, l’Ente Capofila procederà alla rescissione del contratto e 
all’avvio dei provvedimenti previsti dalla vigente normativa nonché al recupero delle attrezzature 
e ausili sportivi dati in comodato. 
 

Responsabile del Procedimento 

Il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Maria Dettori dirigente del Settore 6 del Comune di 
Nuoro capofila dell’Ambito Territoriale Sociale - Plus di Nuoro.  

 

Informativa privacy 

I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, ai sensi del General Data 
Protection Regulation (GDPR) – Regolamento Generale sulla Protezione Dati (regolamento UE n. 
2016/679), in vigore in tutti i paesi dell’Unione Europea dal 25 maggio 2018 e, in quanto e ove 
ancora applicabile, del D.Lgs 196 del 30 giugno 2003, esclusivamente nell’ambito della procedura 
regolata dal presente Avviso. I dati vengono trattati per finalità istituzionali connesse o strumentali 
all’attività dell’Ente e alla procedura, come ad esempio: 
- per eseguire obblighi di legge; 
- per esigenze di tipo operativo o gestionale; 
- per dare esecuzione a prestazioni contrattualmente convenute. 
Per trattamento dei dati personali si intende la loro raccolta, registrazione, organizzazione, 
interconnessione, elaborazione, modificazione, comunicazione, diffusione, cancellazione, 
distruzione, ovvero la combinazione di due o più di tali operazioni. 
Per la partecipazione alla presente procedura il conferimento dei dati è obbligatorio, pertanto 
l’eventuale mancanza di consenso potrà comportare l’esclusione dalla stessa. I dati personali 
identificativi, sensibili e giudiziari potranno essere comunicati a soggetti pubblici o privati quali 
collaboratori, consulenti, Pubbliche Amministrazioni, ove necessario e nei limiti strettamente 
pertinenti al perseguimento delle finalità sopra descritte. 
 
 



     

  

 

 

BITTI, DORGALI , FONNI, GAVOI, LODINE, LULA, MAMOIADA, NUORO, OLIENA, OLLOLAI, 
OLZAI, ONANI, ONIFERI, ORANI, ORGOSOLO, OROTELLI, ORUNE, OSIDDA, OTTANA, SARULE

 

                             

 
plus@comune.nuoro.it  

Segreteria: rita.vedele@comune.nuoro.it  

servizi.sociali@pec.comune.nuoro.it  

0784-216741  

Allegato 1 
Modello di manifestazione di Interesse 
Allegato 2 
Fax simile della Scheda progettuale 
 
                                                                              La Dirigente  

       Dott.ssa Maria Dettori 
 
 


